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BÁO CÁO 

Sơ kết 6 tháng đầu năm 2023 triển khai thực hiện Đề án phát triển ứng 

dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi 

số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh 

Thừa Thiên Huế và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian tới 

 

Thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng 

Chính phủ phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và 

xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn 

đến năm 2030 (gọi tắt là Đề án 06), Ban chỉ đạo thực hiện Đề án 06 tỉnh Thừa 

Thiên Huế báo cáo kết quả triển khai thực hiện 6 tháng đầu năm 2023 như sau: 

 I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI 

 1. Trong 6 tháng đầu năm 2023, Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban chỉ đạo Đề án 

06 tỉnh Thừa Thiên Huế đã ban hành 84 văn bản
1
, 7 Kế hoạch

2
 để chỉ đạo triển 

khai thực hiện nghiêm túc các nhiệm vụ tại Đề án 06. Đáng lưu ý, đã tham mưu 

Tỉnh ủy ban hành Chỉ thị số 37-CT/TU ngày 04/4/2023 về đẩy mạnh triển khai 

thực hiện Đề án 06 trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế. 

                                                           
 

1
 Công văn số 13380/UBND-KN2 ngày 19/12/2022 về việc kết nối Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục 

hành chính tỉnh với Hệ thống Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, Hệ thống định danh và xác thực điện tử; Báo cáo số 

203/BC-BCĐ ngày 21/12/2022 về kết quả triển khai thực hiện Đề án 06 trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế năm 

2022; Công văn số 13673/UBND-KN2 ngày 26/12/2022 về việc tham gia ý kiến góp ý dự thảo Chỉ thị về triển khai 

Đề án 06/CP; Công văn số 13753/UBND-KN2 ngày 28/12/2022 về việc kiểm tra, đánh giá an ninh, an toàn Hệ 

thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính tỉnh; Công văn số 13754/UBND-KN2 ngày 28/12/2022 về việc triển 

khai Nghị định số 104/2022/NĐ-CP đối với các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh; Công văn số 

13856/UBND-KN2 ngày 30/12/2022 về việc kết nối, liên thông với Hệ thống xử lý thủ tục hành chính của các bộ, 

ngành; Công văn số 13859/UBND-KN2 ngày 30/12/2022 về việc trang cấp thiết bị đọc căn cước công dân gắn 

chip; Công văn số 47/UBND-KN2 ngày 04/01/2023 về việc hỗ trợ kết nối Hệ thống giải quyết thủ tục hành chính 

của Bộ Giao thông vận tải với Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính tỉnh Thừa Thiên Huế; Công văn số 

90/UBND-KN2 ngày 04/01/2023 về việc hỗ trợ kết nối Hệ thống giải quyết thủ tục hành chính của Bộ Lao động - 

Thương binh và Xã hội với Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính tỉnh Thừa Thiên Huế; Công văn số 

91/UBND-KN2 ngày 04/01/2023 về việc hỗ trợ kết nối Hệ thống giải quyết thủ tục hành chính của Bộ Giáo dục và 

Đào tạo với Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính tỉnh Thừa Thiên Huế; Công văn số 203/UBND-KN2 

ngày 06/01/2023 về việc đào tạo nguồn nhân lực phục vụ triển khai Đề án 06; Công văn số 239/UBND-KN2 ngày 

09/01/2023 về việc tham gia ý kiến dự thảo Chỉ thị về đẩy mạnh triển khai Đề án 06/CP... 

 
2
 Kế hoạch số 75/KH-UBND ngày 04/3/2023 triển khai thực hiện Đề án 06 trên địa bàn tỉnh Thừa 

Thiên Huế năm 2023; Kế hoạch số 24/KH-BCĐ ngày 06/3/2023 kiểm tra việc triển khai áp dụng các phương 

thức khai thác, sử dụng thông tin công dân thay thế việc xuất trình sổ hộ khẩu, sổ tạm trú và công tác tiếp nhận, 

giải quyết thủ tục hành chính; Kế hoạch số 79/KH-UBND ngày 07/3/2023 tổ chức Hội nghị Ban chỉ đạo Chuyển 

đổi số, Ban chỉ đạo Đề án 06 và sơ kết Đề án 06 năm 2022, triển khai thực hiện nhiệm vụ năm 2023 trên địa bàn 

tỉnh Thừa Thiên Huế; Kế hoạch số 68/KH-BCĐ ngày 28/4/2023 tổ chức đợt cao điểm thu nhận hồ sơ cấp tài 

khoản định danh điện tử cho toàn bộ công dân đủ điều kiện trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế năm 2023; Kế 

hoạch số 181/KH-UBND ngày 12/5/2023 tập huấn cho thành viên Tổ công tác triển khai Đề án 06 cấp xã và Tổ 

công nghệ số cộng đồng trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế năm 2023; Kế hoạch số 80/KH-BCĐ ngày 24/5/2023 

triển khai thực hiện thí điểm thực hiện thông báo lưu trú qua phần mềm ASM tại cơ sở kinh doanh lưu trú và cơ 

sở khám chữa bệnh trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế; Kế hoạch phối hợp số 171/KHPH-BCA-UBND ngày 

28/4/2023 phối hợp triển khai thực hiện các nhiệm vụ tại Đề án 06 tại Thừa Thiên Huế. 
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 2. Ủy ban nhân dân tỉnh phối hợp Cục C06 - Bộ Công an xây dựng kế 

hoạch và tổ chức Lễ ký kết Kế hoạch phối hợp số 171/KHPH-BCA-UBND ngày 

28/4/2023 của Bộ Công an và Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai thực hiện các 

nhiệm vụ tại Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực 

điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến 

năm 2030 trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế. Trong đó, tập trung triển khai 7 

nhóm nhiệm vụ với 24 mô hình cụ thể (trên thực tiễn triển khai đã bổ sung 02 

mô hình gồm: Mô hình 25: Triển khai cấp Phiếu lý lịch tư pháp qua ứng dụng 

VNeID và Mô hình 26: Triển khai giải pháp xác thực sinh trắc trên Căn cước 

công dân tại Cảng hàng không quốc tế Phú Bài); chỉ đạo các sở, ban, ngành, địa 

phương phối hợp với Trung tâm Dữ liệu quốc gia về dân cư xây dựng lộ trình, 

phân công nhiệm vụ cụ thể, chi tiết để triển khai thực hiện đảm bảo đúng tiến 

độ, mục tiêu, kết quả đề ra. 

 3. Tổ chức 05 cuộc họp, hội nghị giao ban trực tuyến: sơ kết Đề án 06 

năm 2022, triển khai kế hoạch thực hiện Đề án 06 năm 2023 trên địa bàn tỉnh; rà 

soát các nhiệm vụ trọng tâm của Đề án 06 năm 2023; làm việc với các Đoàn của 

Cục C06 - Bộ Công an để triển khai Kế hoạch phối hợp số 171/KHPH-BCA-

UBND ngày 28/4/2023 của Bộ Công an và Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai 

thực hiện các nhiệm vụ tại Đề án 06 trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế. 

 4. Căn cứ các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo triển khai thực hiện các nhiệm 

vụ Đề án 06 của các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ, Ủy ban 

nhân dân tỉnh, Ban chỉ đạo Đề án 06 tỉnh đã chỉ đạo các sở, ngành, địa phương 

triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm, nhất là: Chỉ đạo 100% cán bộ, công 

chức, viên chức đăng ký tài khoản định danh điện tử mức độ 2 và thực hiện dịch 

vụ công trực tuyến. Tổ chức đợt cao điểm thu nhận hồ sơ cấp tài khoản định 

danh điện tử cho toàn bộ công dân đủ điều kiện trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên 

Huế năm 2023; Chỉ đạo 100% các sở, ngành, địa phương đăng ký và triển khai 

mô hình điểm thực hiện Đề án 06 tại cơ quan, đơn vị, địa phương mình; Thực 

hiện nghiêm túc các quy định liên quan đến bỏ sổ hộ khẩu, sổ tạm trú giấy khi 

thực hiện thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công. Thực hiện kiểm tra xác 

thực ứng dụng VNeID và tra cứu, sử dụng thông tin, giấy tờ tích hợp trên ứng 

dụng VNeID; Triển khai kết nối các Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành 

chính, Phần mềm dịch vụ công liên thông của Bộ Công an với Hệ thống thông 

tin giải quyết thủ tục hành chính tỉnh; Kết nối Hệ thống định danh và xác thực 

điện tử với Trung tâm Giám sát, điều hành Đô thị thông minh (Hue-S); Đẩy 

mạnh triển khai các nhiệm vụ phục vụ phát triển kinh tế, xã hội, phục vụ công 

dân số như: Cấp CCCD, cấp định danh điện tử, thực hiện dịch vụ công trực 

tuyến; Đẩy mạnh hoạt động thanh toán không dùng tiền mặt; Triển khai các hoạt 

động trên nền tảng số (khám chữa bệnh, công tác dạy và học, dịch vụ du lịch, 

dịch vụ giao thông,...). 
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 II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC NỘI DUNG TRỌNG TÂM CỦA 

ĐỀ ÁN 

 1. Nhiệm vụ hoàn thiện thể chế, chính sách pháp luật về phát triển, 

cung cấp ứng dụng, dịch vụ số liên quan đến dân cư 

 a) Về triển khai thực hiện Nghị định số 104/2022/NĐ-CP ngày 21/12/2022 

của Chính phủ 

 - Chỉ đạo các sở, ban, ngành, địa phương và các cơ quan, đơn vị liên quan 

rà soát, điều chỉnh thành phần hồ sơ các thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ 

công liên quan đến thông tin về cư trú của công dân thuộc phạm vi chức năng 

quản lý của đơn vị mình, bảo đảm triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị định số 

104/2022/NĐ-CP ngày 21/12/2022 của Chính phủ. 

 - Chỉ đạo các sở, ban, ngành, địa phương và các cơ quan, đơn vị liên quan 

thực hiện nghiêm túc các quy định về bỏ sổ hộ khẩu, sổ tạm trú giấy khi thực 

hiện thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công, “tuyệt đối không được yêu cầu 

người dân xuất trình Giấy xác nhận thông tin về cư trú” và “không yêu cầu 

người dân xác nhận Chứng minh nhân dân 9 số vì đã có trên mã QR của thẻ 

CCCD gắn chip”; thực hiện tra cứu thông tin công dân trên Hệ thống thông tin 

giải quyết thủ tục hành chính tỉnh đã kết nối với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân 

cư để giải quyết các thủ tục hành chính. 

 - Ban hành Kế hoạch số 24/KH-BCĐ ngày 06/3/2023 về kiểm tra việc 

triển khai áp dụng các phương thức khai thác, sử dụng thông tin công dân thay 

thế việc xuất trình sổ hộ khẩu, sổ tạm trú và công tác tiếp nhận, giải quyết 

TTHC. Thành lập Đoàn của tỉnh kiểm tra, khảo sát tại 9 UBND cấp huyện, 9 

UBND cấp xã. Sau kiểm tra, có Công văn số 67/BCĐ-KN2 ngày 28/4/2023 về 

việc thông báo kết quả kiểm tra, khảo sát việc triển khai thực hiện Nghị định số 

104/2022/NĐ-CP; Chỉ đạo chấn chỉnh, khắc phục những tồn tại, hạn chế do 

Đoàn kiểm tra, khảo sát của Ban chỉ đạo Đề án 06 tỉnh chỉ ra, chú trọng việc đẩy 

mạnh các mô hình tuyên truyền tại các Bộ phận Một cửa các cấp, đảm bảo 100% 

Bộ phận Một cửa các cấp có pano, áp phích tuyên truyền về ứng dụng VNeID, 

tiện ích của Đề án 06 (có ít nhất 50% Bộ phận Một cửa có video hướng dẫn 

người dân thực hiện dịch vụ công, 100% các điểm tiếp dân có bố trí cán bộ 

hướng dẫn sử dụng dịch vụ công trực tuyến). 

 b) Chỉ đạo Sở Tư pháp chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan 

thực hiện rà soát các văn bản quy phạm pháp luật còn hiệu lực do HĐND, 

UBND tỉnh Thừa Thiên Huế ban hành có quy định liên quan đến Đề án 06. Kết 

quả, có 32 văn bản quy phạm pháp luật do HĐND, UBND tỉnh ban hành có nội 

dung quy định liên quan đến Đề án 06 (16 văn bản liên quan đến sổ hộ khẩu, sổ 

tạm trú; 16 văn bản liên quan đến tài khoản và cấp quyền truy cập của tổ chức, 

cá nhân vào hệ thống thông tin điện tử của tỉnh, cơ sở dữ liệu chuyên ngành). 
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Đến nay, UBND tỉnh đã ban hành văn bản bãi bỏ 01 Quyết định
3
; sửa đổi, bổ 

sung 01 Quyết định
4
. 

 c) Căn cứ Thông tư số 75/2022/TT-BTC ngày 22/12/2022 của Bộ Tài 

chính quy định mức thu, chế độ thu, nộp và quản lý lệ phí đăng ký cư trú, 

UBND tỉnh đã tham mưu HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết số 06/2023/NQ-

HĐND ngày 28/3/2023 bãi bỏ Nghị quyết số 07/2022/NQ-HĐND ngày 

03/6/2022 của HĐND tỉnh quy định về mức thu, nộp lệ phí đăng ký cư trú trên 

địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế. 

 d) Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai, tổ chức lấy ý kiến góp 

ý vào các dự thảo văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến Đề án 06 theo đề 

nghị của Bộ Công an và các cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ, như: 

dự thảo Luật Căn cước công dân (sửa đổi); dự thảo Thông tư sửa đổi, bổ sung một 

số điều của Thông tư số 55/2021/TT-BCA, 56/2021/TT-BCA, 57/2021/TT-BCA. 

 2. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ Đề án 06 gắn với việc triển khai 

các mô hình tại Kế hoạch phối hợp số 171/KHPH-BCA-UBND ngày 

28/4/2023 

 a) Mô hình 1: Đảm bảo điều kiện công dân số 

 - Về Căn cước công dân: Tính đến nay, toàn tỉnh đã thu nhận 1.085.755 

hồ sơ cấp CCCD gắn chip, đạt tỉ lệ 100% đối với công dân đủ điều kiện cư trú 

trên địa bàn. 

 - Về định danh điện tử: Tính đến nay, đã thu nhận 406.208 hồ sơ cấp tài 

khoản định danh điện tử (đạt tỉ lệ 37,80% nhân khẩu trên 14 tuổi), số tài khoản 

đã được kích hoạt: 111.280 tài khoản. Công an tỉnh đã chỉ đạo Công an các địa 

phương
5
 tổ chức các Tổ lưu động đến sân bay, chợ, các điểm công cộng tập 

trung đông người để khẩn trương cấp định danh điện tử mức độ 2. Đồng thời, 

tham mưu Tổ công tác Đề án 06 các cấp huy động các Tổ công nghệ số cộng 

đồng trực tiếp về các hộ dân để hướng dẫn kích hoạt tài khoản định danh điện tử 

mức độ 1, 2. 

 - Về tạo lập địa chỉ số: Tiếp tục triển khai cho Tổ công nghệ số cộng đồng 

thu thập địa chỉ số. Tính đến nay, đã thu thập 24.000 địa chỉ số trên địa bàn 

huyện Quảng Điền (đạt tỉ lệ 100%); 23.000 địa chỉ số trên địa bàn huyện Phong 

Điền. 

 - Về thanh toán không dùng tiền mặt: Đã tạo lập 33.000 ví điện tử Hue-S, 

650 điểm chấp nhận thanh toán điện tử. Ngày 16/6/2023, Trung tâm Giám sát, 

                                                           
 

3
 Quyết định số 78/2019/QĐ-UBND ngày 17/12/2019 ban hành Chính sách bồi thường, hỗ trợ di dời 

các hộ gia đình, cá nhân đã được bố trí nhà ở ra khỏi cơ sở nhà, đất thuộc sở hữu nhà nước do các cơ quan, tổ 

chức, đơn vị, doanh nghiệp quản lý trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế. 

 
4
 Quyết định số 36/2021/QĐ-UBND ngày 21/6/2021 ban hành quy định về bồi thưởng, hỗ trợ, tái định 

cư khi Nhà nước thu hồi đất trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế. 

 
5
 Công an thành phố Huế tổ chức cấp tại chợ Đông Ba, Bệnh viện Trung ương Huế; Công an thị xã 

Hương Thủy tổ chức cấp tại Khu công nghiệp Phú Bài; Công an huyện Phú Lộc tổ chức cấp tại chợ Cầu Hai; 

Công an huyện Quảng Điền tổ chức cấp tại chợ Sịa… 
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điều hành đô thị thông minh tỉnh phối hợp với UBND thành phố Huế và Công ty 

FPT Telecom tổ chức Lễ ra mắt tuyến phố thanh toán không dùng tiền mặt qua 

nền tảng Hue-S tại phố đi bộ Hai Bà Trưng, thành phố Huế. Đến nay, có 105 

cửa hàng trên tuyến phố chấp nhận thanh toán qua Hue-S. 

 - Về sử dụng tài khoản định danh điện tử mức độ 2 thay thế CCCD làm 

thủ tục bay: Từ ngày 01/6/2023, tại Cảng hàng không quốc tế Phú Bài đã bố trí 

bảng, biển thông báo việc chấp nhận tài khoản định danh điện tử mức độ 2 thay 

thế CCCD khi hành khách làm thủ tục bay; các nhân viên làm thủ tục check in, 

kiểm tra an ninh hàng không, nhân viên boarding đã nắm và hướng dẫn hành 

khách sử dụng tài khoản định danh điện tử mức độ 2 thay thế CCCD làm các thủ 

tục bay. Để việc triển khai thí điểm đạt hiệu quả cao, hàng ngày, Công an tỉnh đã 

phối hợp với Cảng hàng không quốc tế Phú Bài tổ chức thu nhận hồ sơ, tuyên 

truyền và hướng dẫn cài đặt, kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức độ 2 cho 

nhân viên làm việc tại cảng và hành khách đi tàu bay. Tính đến nay, đã thu nhận 

hồ sơ cấp tài khoản định danh điện tử mức độ 2 cho 528 công dân (212 nhân 

viên sân bay, 316 hành khách); có 183 hành khách sử dụng tài khoản định danh 

điện tử để làm thủ tục tại sân bay. 

 - Về mô hình điểm Đề án 06 tại các khu chung cư, khu đô thị mới: Qua 30 

ngày triển khai mô hình kiểu mẫu thực hiện Đề án 06 tại Chung cư Xuân Phú, 

kết quả đạt được cụ thể như sau: Tổ chức các Tổ tuyên truyền lưu động đến 436 

căn hộ/1.305 nhân khẩu để tuyên truyền về Đề án 06; hướng dẫn cài đặt tài 

khoản định danh điện tử mức độ 1, kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức độ 

1,2, cũng như hướng dẫn các thủ tục công dân phải thực hiện theo quy định;  Bố 

trí cán bộ hướng dẫn công dân thực hiện 269 thủ tục hành chính trên Cổng dịch 

vụ công (18 hồ sơ đăng ký thường trú, 191 hồ sơ đăng ký tạm trú, 01 hồ sơ khai 

báo tạm vắng, 59 hồ sơ thông báo lưu trú); Tổ chức thu nhận hồ sơ cấp tài khoản 

định danh điện tử mức độ 2: 84 hồ sơ. Hiện, Công an tỉnh đã có Công văn số 

3664/CAT-PC06 ngày 13/6/2023 về việc triển khai nhân rộng mô hình kiểu mẫu 

Đề án 06 tại các khu chung cư, khu đô thị mới trên địa bàn tỉnh. 

 b) Mô hình 2: Chuẩn hóa xác thực tập trung (SSO) VDXP 

 - Về kỹ thuật: Sở Thông tin và Truyền thông đã phối hợp Cục C06 - Bộ 

Công an thử nghiệm thành công kết nối hệ thống xác thực tài khoản, đăng nhập 

ứng dụng Hue-S bằng cách xác thực tài khoản trên ứng dụng VNeID. 

 - Từ ngày 14/6/2023 đến ngày 15/6/2023, Tổ công tác liên ngành Bộ 

Công an, Bộ Thông tin và Truyền thông đã phối hợp với các đơn vị chức năng 

của Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh kiểm tra, đánh giá an ninh mạng, an toàn 

thông tin đối với: Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính tỉnh Thừa 

Thiên Huế; Hệ thống thông tin xác thực tập trung của tỉnh theo các tiêu chí yêu 
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cầu tại Công văn số 1552/BTTTT-THH ngày 26/4/2022 của Bộ Thông tin và 

Truyền thông. Qua kiểm tra, Tổ công tác đã ghi nhận 4/13 tiêu chí chưa đáp ứng 

yêu cầu và đưa ra 07 đề xuất, kiến nghị khắc phục để đáp ứng tiêu chí kỹ thuật 

theo Công văn số 1552. 

 c) Mô hình 3: Triển khai 25 dịch vụ công thiết yếu 

 - Kết quả thực hiện 11 dịch vụ công thiết yếu thuộc thẩm quyền giải quyết 

của Công an tỉnh (từ ngày 15/12/2023 đến ngày 14/6/2023) 

 Tổng số hồ sơ đã tiếp nhận, giải quyết: 156.737 hồ sơ. Trong đó: 

 + Xác nhận số Chứng minh nhân dân khi đã được cấp thẻ Căn cước công 

dân: 35 hồ sơ. 

 + Cấp lại, đổi thẻ căn cước công dân: 14.767 hồ sơ. 

 + Đăng ký thường trú: 39.980 hồ sơ. 

 + Đăng ký tạm trú: 5.120 hồ sơ. 

 + Khai báo tạm vắng: 144 hồ sơ. 

 + Thông báo lưu trú: 66.026 hồ sơ. 

 + Đăng ký, cấp biển số mô tô, xe gắn máy: 6.338 hồ sơ. 

 + Thu tiền nộp phạt xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông 

đường bộ qua thiết bị ghi hình (phạt nguội): 3.013 hồ sơ. 

 + Cấp, cấp lại, sửa đổi, bổ sung hộ chiếu phổ thông: 21.251 hồ sơ. 

 + Thủ tục làm con dấu mới và cấp Giấy chứng nhận đã đăng ký mẫu dấu: 

63 hồ sơ. 

 - Kết quả thực hiện 14 dịch vụ công thiết yếu thuộc thẩm quyền giải quyết 

của các sở, ngành khác (từ ngày 15/12/2023 đến ngày 14/6/2023) 

 Tổng số hồ sơ đã tiếp nhận, giải quyết: 40.586 hồ sơ. Trong đó: 

 + Đăng ký khai sinh: 2.754 hồ sơ. 

 + Đăng ký khai tử: 1.726 hồ sơ. 

 + Đăng ký kết hôn: 1.039 hồ sơ. 

 +Đăng ký biến động về quyền sử dụng đất, quyền sở hữu tài sản gắn liền 

với đất do thay đổi thông tin về người được cấp Giấy chứng nhận (đổi tên hoặc 

giấy tờ pháp nhân, giấy tờ nhân thân, địa chỉ): 2.124 hồ sơ. 

 + Cấp đổi, cấp lại giấy phép lái xe: 2.463 hồ sơ. 

 + Đăng kí dự thi tốt nghiệp THPT quốc gia và xét tuyển đại học, cao 

đẳng: 12.903 hồ sơ. 

 + Cấp phiếu lý lịch tư pháp: 7.746 hồ sơ. 

 + Giải quyết hưởng trợ cấp thất nghiệp: 3.886 hồ sơ. 

 + Cấp điện mới từ lưới điện hạ áp (220/380V): 4.917 hồ sơ. 

 + Thay đổi chủ thể hợp đồng mua bán điện: 1.028 hồ sơ. 
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 - Tiến độ tích hợp các thủ tục hành chính lên Cổng dịch vụ công quốc gia: 

Hiện đã cung cấp 1.916 thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của địa 

phương lên Cơ sở dữ liệu thủ tục hành chính quốc gia. Trong đó, có 1.418 dịch vụ 

công trực tuyến đã được triển khai trên Cổng dịch vụ công quốc gia, chiếm 74%. 

 - Chỉ đạo Văn phòng UBND tỉnh, Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Tư 

pháp, Công an tỉnh, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội triển khai các giải 

pháp kỹ thuật để kết nối thành công Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành 

chính tỉnh với Phần mềm dịch vụ công liên thông để triển khai 02 thủ tục hành 

chính Liên thông Đăng ký khai sinh - Đăng ký thường trú - Cấp thẻ bảo hiểm y 

tế cho trẻ dưới 6 tuổi và Liên thông Đăng ký khai tử - Xóa đăng ký thường trú - 

Trợ cấp mai táng phí theo Công văn số 2484/VPCP-KSTT ngày 30/3/2023 và 

Công văn số 4096/VPCP-KSTT ngày 05/6/2023 của Văn phòng Chính phủ. 

Hiện nay, đang chỉ đạo các đơn vị liên quan thực hiện kiểm thử trên Hệ thống 

dịch vụ công liên thông đợt 2 vào ngày 23/6/2023 tại thành phố Huế. Dự kiến 

ngày 01/7/2023 sẽ chính thức triển khai 02 dịch vụ liên thông trên địa bàn. 

 d) Mô hình 6: Quản lý chương trình An sinh xã hội thông qua VNeID 

 Sở Lao động - Thương binh và Xã hội triển khai việc chi trả không dùng 

tiền mặt trong thực hiện chính sách an sinh xã hội cho các đối tượng thụ hưởng 

bằng nguồn ngân sách nhà nước theo văn bản hướng dẫn số 5234/LĐTBXH-

TTTT ngày 23/12/2022 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội. Tính đến 

nay, toàn tỉnh đã có 137/141 xã, phường, thị trấn đã triển khai phương thức chi 

trả điện tử cho đối tượng bảo trợ xã hội, đạt tỉ lệ 97,16%. Có 47.090/59.991 đối 

tượng trực tiếp, người được ủy quyền, người giám hộ được mở tài khoản, đạt tỉ 

lệ 78,49%. 

 đ) Mô hình 7: Khám chữa bệnh sử dụng thẻ CCCD và VNeID 

 Sở Y tế tiếp tục chỉ đạo các cơ sở khám chữa bệnh Bảo hiểm y tế trên địa 

bàn tỉnh đẩy mạnh sử dụng thẻ CCCD, ứng dụng định danh điện tử VNeID thay 

thế thẻ BHYT giấy để khám chữa bệnh; khuyến khích các cơ sở khám chữa 

bệnh đầu tư trang cấp thiết bị đọc mã QRcode, thiết bị đọc thẻ chip trên CCCD. 

Tính đến nay, có 187/188 cơ sở khám chữa bệnh thực hiện tra cứu thông tin thẻ 

Bảo hiểm y tế bằng CCCD
6
 với 115.225 lượt tra cứu, trong đó 92.239 lượt tra 

cứu thành công phục vụ khám chữa bệnh, đạt tỉ lệ 80,05%. 

 e) Mô hình 8: Triển khai tại các điểm công chứng, chứng thực 

 Sở Tư pháp đã ban hành Công văn số 1198/STP-BTTP ngày 02/6/2023 đề 

nghị các tổ chức hành nghề công chứng báo cáo tình hình sử dụng thiết bị đọc 

mã QRcode, thiết bị đọc thẻ chip trên CCCD; khó khăn vướng mắc khi sử dụng 

các thiết bị nêu trên và đề xuất, kiến nghị; Kế hoạch số 1240/KH-STP ngày 
                                                           
 

6
 01 Cơ sở khám chữa bệnh chưa thực hiện tra cứu khám chữa bệnh bằng thẻ CCCD: Trạm Y tế Công 

ty Cổ phần Dệt may Huế. 
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07/6/2023 về việc triển khai mô hình số 08 tại các tổ chức hành nghề công 

chứng. Ngày 09/6/2023, Sở Tư pháp phối hợp với Công an tỉnh, Hội công chứng 

viên tỉnh triển khai thí điểm việc sử dụng thiết bị đọc thẻ chip trên CCCD tại 

Văn phòng công chứng Hồ Phi Hùng. Bước đầu thực hiện (từ ngày 09/6/2023 

đến ngày 19/6/2023), đã sử dụng thiết bị đọc thẻ chip trên CCCD 55 trường hợp 

phục vụ các giao dịch tại văn phòng công chứng. Trong thời gian đến, sau sơ kết 

triển khai thí điểm, Sở Tư pháp sẽ chỉ đạo nhân rộng đối với 100% văn phòng 

công chứng trên địa bàn. 

 g) Mô hình 9: Triển khai nền tảng quản lý lưu trú tại: Nhà trọ; Nhà nghỉ; 

Khách sạn 2-3*; Khách sạn 4*; Khách sạn 5*; Nhà khách; Nhà công vụ và Mô 

hình 11: Triển khai nền tảng quản lý lưu trú tại Cơ sở khám chữa bệnh 

 - Căn cứ kế hoạch của Ban chỉ đạo Đề án 06 tỉnh, Công an tỉnh đã xây 

dựng kế hoạch để triển khai các mô hình, chỉ đạo Công an các địa phương tiến 

hành rà soát các cơ sở lưu trú trên địa bàn, làm sạch dữ liệu cơ sở kinh doanh 

lưu trú trên CSDLQG về DC. Lập danh sách, báo cáo Cục C06 cấp tài khoản, 

phân quyền sử dụng phần mềm ASM cho các cơ sở. 

 - Công an tỉnh đã triển khai thí điểm thực hiện thông báo lưu trú qua phần 

mềm ASM tại 15 cơ sở kinh doanh lưu trú và 03 cơ sở khám chữa bệnh. Phân 

công cán bộ đến trực tiếp các cơ sở kinh doanh lưu trú, cơ sở khám chữa bệnh 

được chọn thực hiện thí điểm để tập huấn, hướng dẫn phân quyền, tạo lập sơ đồ 

phòng và thao tác thực tế trên phần mềm. Tính đến ngày 20/6/2023, các cơ sở đã 

tiếp nhận, thông báo lưu trú qua phần mềm ASM đối với 7.710 trường hợp (03 

cơ sở khám chữa bệnh: 2.540 trường hợp; 15 cơ sở kinh doanh lưu trú: 5.170 

trường hợp). 

 - Ngày 18/6/2023, Ban chỉ đạo Đề án 06 tỉnh đã chỉ đạo Công an tỉnh phối 

hợp Bệnh viện Trung ương Huế tham mưu, tổ chức long trọng Lễ khai trương 

triển khai thí điểm thực hiện thông báo lưu trú qua phần mềm ASM tại Bệnh 

viện Trung ương Huế. 

 h) Mô hình 10: Triển khai nền tảng quản lý lưu trú tại: Nhà cho thuê; Nhà 

ở trong khu công nghiệp, khu chế xuất và Mô hình 15: Triển khai tại các cơ sở 

kinh doanh có điều kiện về ANTT 

 Công an tỉnh đã xây dựng kế hoạch để triển khai các mô hình, chỉ đạo 

Công an các đơn vị liên quan tiến hành rà soát, thống kê nhà cho thuê, nhà ở 

trong các khu công nghiệp, khu chế xuất; các cơ sở kinh doanh dịch vụ cầm đồ 

và cơ sở kinh doanh dịch vụ bảo vệ trên địa bàn. Trong thời gian đến, căn cứ kết 

quả rà soát của các địa phương, Công an tỉnh sẽ báo cáo Cục C06 cấp tài khoản, 

phân quyền sử dụng phần mềm ASM cho các nhà cho thuê, nhà ở trong các khu 

công nghiệp, khu chế xuất. Cùng với đó, triển khai thí điểm cài đặt thiết bị, sử 
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dụng để khai thác thông tin, xác định danh tính khách hàng tại 01 cơ sở kinh 

doanh dịch vụ cầm đồ và 01 cơ sở kinh doanh dịch vụ bảo vệ tại thành phố Huế 

trong tháng 6/2023. 

 i) Mô hình 12: Triển khai Camera AI kiểm soát ra/vào tại Khu du lịch 

 Sở Thông tin và Truyền thông đã tiến hành khảo sát tại Đại Nội Huế, lắp 

đặt camera tại điểm kiểm soát vé ra/vào Ngọ Môn và sử dụng giải pháp nhận 

diện khuôn mặt. Dự kiến triển khai hoạt động trong tháng 6/2023. 

 k) Mô hình 13: Triển khai Camera AI kiểm soát ra/vào tại Khu công 

nghiệp và Mô hình 16: Triển khai thiết bị giám sát thi cử, sát hạch lái xe 

 Ngày 02/6/2023, Đoàn công tác của Cục C06 - Bộ Công an, Công an tỉnh, 

Sở Thông tin và Truyền thông phối hợp với Ban Quản lý Khu kinh tế, công 

nghiệp tỉnh đã đến làm việc, khảo sát các điều kiện để triển khai mô hình 

Camera AI kiểm soát ra/vào tại Khu công nghiệp Phú Bài; phối hợp với Sở Giao 

thông vận tải làm việc, khảo sát các điều kiện để triển khai mô hình thiết bị giám 

sát thi cử, sát hạch lái xe tại Trung tâm sát hạch, lái xe cơ giới đường bộ - 

Trường Cao đẳng Giao thông vận tải Thừa Thiên Huế. Trong thời gian đến, Sở 

Thông tin và Truyền thông sẽ chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tham 

mưu xây dựng kế hoạch để triển khai. 

 l) Mô hình 18: Phân tích tình hình dân cư 

 Sở Thông tin và Truyền thông đang phối hợp nghiên cứu các API thống kê 

liên quan do Cục C06 - Bộ Công an cung cấp để nghiên cứu bài toán phân tích. 

Đến nay, đã triển khai báo cáo số về phân tích tình hình cơ bản dân cư trên địa 

bàn tỉnh (các thông tin cơ bản được lấy từ API thống kê do Cục C06 cung cấp). 

 m) Mô hình 22: Truyền thông nội bộ cho toàn bộ cán bộ, công chức, viên 

chức cơ quan nhà nước 

 - Sở Thông tin và Truyền thông thường xuyên đăng tải tin bài truyền 

thông nội bộ thông qua chức năng “Truyền thông nội bộ” ở vai trò Nhà nước 

trên nền tảng Hue-S đến toàn bộ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động 

trong cơ quan Nhà nước. Hệ thống có chức năng thống kê, báo cáo số lượng 

người đọc bản tin. 

 - Các sở, ngành, địa phương đã tổ chức tuyên truyền đến toàn bộ cán bộ, 

công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan Nhà nước trên địa bàn tỉnh 

nắm rõ ý nghĩa, giá trị, lợi ích, tầm quan trọng của Đề án 06, các tiện ích của thẻ 

CCCD gắn chip, tài khoản định danh điện tử, ứng dụng VNeID và 07 phương 

thức khai thác, sử dụng thông tin công dân trong tiếp nhận, giải quyết thủ tục 

hành chính, cung cấp dịch vụ công. 

 - Sở Tư pháp biên tập 130 tình huống giải pháp pháp luật về thủ tục hành 

chính liên quan đến các lĩnh vực như: Hộ tịch, du lịch, thể dục thể thao, di sản 
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văn hóa, văn hóa công sở đăng tải trên Trang thông tin điện tử của Sở nhằm 

tuyên truyền đến công chức, viên chức cơ quan nhà nước và các tổ chức, công 

dân trên địa bàn tỉnh nắm. 

 n) Mô hình 23: Truyền thông chính sách qua hệ thống LED, Pano, Áp 

phích, Truyền thanh cơ sở, Truyền hình địa phương, hệ thống phát thanh thông 

minh, nền tảng số 

 - Sở Thông tin và Truyền thông tiếp tục phối hợp với Công an tỉnh truyền 

thông về ý nghĩa, giá trị, lợi ích, tầm quan trọng của Đề án 06, các tiện ích của 

thẻ CCCD gắn chip, tài khoản định danh điện tử, ứng dụng VNeID và 07 

phương thức khai thác, sử dụng thông tin công dân trong tiếp nhận, giải quyết 

thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công. Đăng tải nội dung truyền thông lên 

trang thông tin điện tử Trung tâm Giám sát, điều hành Đô thị thông minh tỉnh; 

trên ứng dụng Hue-S; Zalo OA Trung tâm IOC; Fanpage HueIOC (đã gửi tổng 

cộng 815.013 tin nhắn, thu hút 572.204 lượt tiếp cận, 30.921 lượt tương tác). 

 - Sở Thông tin và Truyền thông đã phối hợp với Công an tỉnh xây dựng, 

biên tập nội dung và đăng tải tuyên truyền, hướng dẫn thực hiện thông báo lưu 

trú qua ứng dụng VNeID; đăng tải thông tin thực hiện thí điểm thông báo lưu trú 

qua phần mềm ASM tại các cơ sở kinh doanh lưu trú, cơ sở khám chữa bệnh. 

 - UBND tỉnh đã chỉ đạo Sở Văn hóa và Thể thao nghiên cứu, tham mưu 

triển khai tuyên truyền các nhiệm vụ Đề án 06 và kết hợp quảng cáo thương mại 

theo hình thức xã hội hóa theo đề nghị của Công ty TNHH Mặt Trời Vàng. Sở 

Văn hóa và Thể thao đã có Công văn 1300/SVHTT-QLVHGD ngày 09/6/2023 

báo cáo UBND tỉnh đẩy mạnh tuyên truyền thực hiện Đề án 06 theo phương thức 

xã hội hóa. Hiện UBND tỉnh đang xem xét để phê duyệt chủ trương thực hiện. 

 - Trên cơ sở nội dung tuyên truyền được Công an tỉnh cung cấp, Sở Văn 

hóa và Thể thao đã có Công văn số 1347/SVHTT-QLVHGĐ ngày 14/6/2023 

gửi Doanh nghiệp tư nhân QC&TTNT Lê Nguyễn, Công ty TNHH QC&HCTM 

Thành Công, Ngân hàng TMCP Công thương Việt Nam - Chi nhánh Huế tổ 

chức trình chiếu các phóng sự tuyên truyền về Đề án 06 trên các màn hình điện 

tử do các đơn vị vận hành. 

 o) Mô hình 24: Trung tâm Giám sát an ninh mạng SOC tỉnh Thừa Thiên Huế 

 - Sở Thông tin và Truyền thông đã triển khai đề xuất cấp độ Hệ thống 

thông tin theo Nghị định số 85/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2026 của Chính phủ về 

bảo đảm an toàn hệ thống thông tin theo cấp độ là HTTT cấp độ 3 đối với Hệ 

thống Cơ sở hạ tầng thông tin tập trung tỉnh Thừa Thiên Huế bao gồm 14 hệ 

thống thông tin thành phần. 

 - Triển khai Trung tâm Giám sát, điều hành an ninh mạng theo các Hợp 

đồng ký kết với Tập đoàn Công nghiệp - Viễn thông Quân đội, Hợp đồng mua 
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bán hàng hóa trong nước với Tổng Công ty Kinh tế Kỹ thuật công nghiệp Quốc 

phòng về triển khai Bkav. Đã triển khai các giải pháp SOC cho Trung tâm dữ 

liệu tập trung; giải pháp giám sát phòng, chống mã độc tập trung cho 100% máy 

chủ tại trung tâm IOC; đưa các Trang TĐTT/website/phần mềm/ứng dụng vào 

hệ thống tường lửa ứng dụng web nhằm đảm bảo an toàn thông tin. 

 - Công tác bảo đảm an toàn thông tin mạng: Triển khai bảo đảm an toàn 

thông tin theo mô hình 4 lớp; Triển khai công cụ, phần mềm giám sát, phòng 

chống mã độc, chống tấn công có chủ đích; Hàng năm, tổ chức đánh giá ATTT 

theo Thông tư 12/2022/TT-BTTTT ngày 12/8/2022 của Bộ Thông tin và truyền 

thông; (4) Tổ chức hoạt động Diễn tập thực chiến theo hướng dẫn của Bộ Thông 

tin và Truyền thông. 

 p) Mô hình 25: Triển khai cấp Phiếu lý lịch tư pháp qua ứng dụng VNeID 

 Căn cứ Nghị quyết số 74/NQ-CP ngày 07/5/2023 của Chính phủ về Phiên 

họp Chính phủ thường kỳ tháng 4/2023, UBND tỉnh đã chỉ đạo Công an tỉnh có 

Công văn số 3089/CAT-PC06 ngày 22/5/2023 gửi Cục C06 - Bộ Công an hướng 

dẫn triển khai cấp Phiếu lý lịch tư pháp qua ứng dụng VNeID. Mặt khác, tại 

buổi làm việc, khảo sát của Cục C06 - Bộ Công an tại Sở Thông tin và Truyền 

thông tỉnh ngày 01/6/2023, Đoàn công tác của Cục C06 đã trao đổi Cục đang 

đẩy nhanh việc phối hợp rà soát, xây dựng văn bản, quy trình liên quan đến nội 

dung này. Thời gian đến, căn cứ hướng dẫn của Bộ Công an, UBND tỉnh sẽ chỉ 

đạo các đơn vị liên quan sớm triển khai cấp Phiếu lý lịch tư pháp qua ứng dụng 

VNeID. 

 q) Mô hình 26: Triển khai giải pháp xác thực sinh trắc trên Căn cước công 

dân tại Cảng hàng không quốc tế Phú Bài 

 Cảng hàng không quốc tế Phú Bài đã triển khai thí điểm thực hiện xác 

thực sinh trắc học (nhận diện khuôn mặt), xác thực và sử dụng Căn cước công 

dân, hộ chiếu gắn chip điện tử đối với hành khách làm thủ tục đi máy bay nhằm 

rút ngắn thời gian làm thủ tục, phát hiện hành khách sử dụng giấy tờ giả và sàng 

lọc các đối tượng bị cấm bay, bị truy nã. Bên cạnh đó, từ ngày 01/6/2023 đến 

ngày 01/8/2023, Cảng hàng không quốc tế Phú Bài triển khai thí điểm sử dụng 

tài khoản định danh điện tử mức độ 2 thay thế CCCD đối với hành khách đi các 

chuyến bay nội địa. Tính đến ngày 13/6/2023, triển khai thí điểm xác thực sinh 

trắc học ứng dụng thẻ CCCD gắn chip điện tử tại Cảng hàng không quốc tế Phú 

Bài với 1.186 trường hợp sử dụng thẻ CCCD để checkin. 

 3. Công tác phối hợp sở, ngành, địa phương liên quan triển khai thực 

hiện các nhiệm vụ của Đề án 06 

 a) Công an tỉnh, Sở Tư pháp đã thường xuyên chỉ đạo Công an, Tư pháp 

cấp huyện, cấp xã chủ động phối hợp để rà soát, đối chiếu dữ liệu hộ tịch của 
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công dân và kịp thời cập nhật những thay đổi, bổ sung hộ tịch vào Cơ sở dữ liệu 

quốc gia về dân cư. Trong 6 tháng đầu năm, đã điều chỉnh, cập nhật 5.202 

trường hợp công dân có thay đổi, bổ sung hộ tịch vào Cơ sở dữ liệu quốc gia về 

dân cư. 

 b) Sở Y tế thường xuyên đôn đốc, chỉ đạo các đơn vị rà soát, cập nhật dữ 

liệu mũi tiêm Covid-19 lên hệ thống (theo Công văn số 2662/BYT-CNTT ngày 

04/5/2022 của Bộ Y tế). Tính đến nay, đã nhập lên nền tảng quốc gia 2.821.792 

mũi tiêm, đạt tỉ lệ 94,4%; 

 c) Sở Y tế chỉ đạo các cơ sở y tế chuyển dữ liệu giấy khám sức khỏe lái xe 

lên Cổng giám định BHYT của BHXH Việt Nam để thực hiện dịch vụ công Cấp 

đổi, cấp lại giấy phép lái xe. Tính đến nay, 100% các cơ sở y tế trực thuộc Sở Y 

tế đủ điều kiện khám sức khỏe lái xe (theo Thông tư liên tịch số 24/2015/TTLT-

BYT-BGTVT ngày 21/8/2025) đã liên thông dữ liệu Giấy khám sức khỏe lái xe 

triển khai thành công dịch vụ công trực tuyến đổi giấy phép lái xe do ngành 

Giao thông vận tải cấp. 

 d) Trên cơ sở danh sách Bảo hiểm xã hội tỉnh cung cấp 47.173 người 

tham gia Bảo hiểm xã hội chưa được xác thực thông tin với Cơ sở dữ liệu quốc 

gia về dân cư, ngày 14/4/2023 Công an tỉnh đã có Công văn số 2241/CAT-PC06 

chỉ đạo Công an các địa phương làm sạch dữ liệu đối với các trường hợp trên. 

 đ) Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Công an tỉnh đã tiến hành rà 

soát, đối chiếu, cập nhật các dữ liệu liên quan của ngành Lao động - Thương 

binh và Xã hội vào Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư. Đến nay, đã cập nhật 

23.489 dữ liệu hộ nghèo, hộ cận nghèo được hưởng chế độ an sinh xã hội vào 

Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư. 

 e) Công an tỉnh phối hợp với Trung tâm bảo trợ xã hội tỉnh lập danh sách 

210 trường hợp người lang thang, tâm thần đang điều trị, nuôi dưỡng tại Trung 

tâm bảo trợ xã hội tỉnh. Trên cơ sở danh sách được lập, Công an tỉnh đã giao 

Công an các địa phương tiến hành rà soát với thông tin trên Cơ sở dữ liệu quốc 

gia về dân cư và thu nhận CCCD đối với 210 trường hợp người lang thang, tâm 

thần có hộ khẩu và dữ liệu đúng trên hệ thống Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư 

 g) Triển khai thực hiện việc rà soát, đối chiếu, cập nhật, đồng bộ dữ liệu 

hội viên vào phần mềm quản lý hội viên trên nền tảng Cơ sở dữ liệu quốc gia về 

dân cư trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế. Kết quả, đã cập nhật 74.395 dữ liệu 

hội viên Hội Người cao tuổi; 61.595 dữ liệu hội viên Hội Nông dân; 13.856 dữ 

liệu hội viên Hội Cựu chiến binh. 

 h) Sở Giáo dục và Đào tạo đã chỉ đạo các cơ sở giáo dục phối hợp chặt 

chẽ với Công an cấp xã trong quá trình triển khai thực hiện nộp phiếu đăng ký 

dự thi tốt nghiệp THPT quốc gia và xét tuyển đại học, cao đẳng bằng hình thức 
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trực tuyến. Toàn tỉnh có 12.903/12.903 thí sinh nộp phiếu đăng ký dự thi trực 

tuyến (đạt tỉ lệ 100%). Công an tỉnh đã chỉ đạo Công an các cấp kịp thời hỗ trợ 

khi có đề nghị xác minh thông tin nơi cư trú, điều chỉnh thông tin công dân liên 

quan đến mã số định danh và cấp thẻ CCCD. 

 4. Công tác tuyên truyền 

a) Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 82/KH-BCĐ ngày 13/6/2022 

về thông tin, tuyên truyền thực hiện Đề án 06 năm 2022. Trong đó, tập trung chỉ 

đạo các cơ quan liên quan đẩy mạnh công tác tuyên truyền về nội dung Đề án 

06, hướng dẫn sử dụng dịch vụ công trực tuyến, lợi ích của thẻ CCCD gắn chip, 

định danh và xác thực điện tử... bằng nhiều hình thức như: xây dựng phóng sự, 

tin bài, qua hệ thống phát thanh, kênh thông tin truyền thông, các trang mạng xã 

hội (Zalo, Facebook...), dịch vụ tin nhắn SMS. 

 b) Lực lượng Công an các cấp đã chủ động tham mưu, phối hợp với chính 

quyền, đoàn thể cùng cấp thành lập 1.110 Tổ lưu động (gồm lực lượng Công an, 

Đoàn viên, hội viên Hội Phụ nữ và người am hiểu công nghệ thông tin) về từng 

hộ gia đình tuyên truyền, hướng dẫn người dân cài đặt, kích hoạt, sử dụng tài 

khoản định danh điện tử bằng ứng dụng VNeID để đăng nhập và thực hiện các 

thủ tục hành chính trên Cổng dịch vụ công; thay đổi tư duy từ “làm thay, làm 

hộ” sang hỗ trợ, hướng dẫn để nâng cao kỹ năng số cho người dân, doanh 

nghiệp; quan tâm, hỗ trợ, giúp đỡ các đối tượng yếu thế (người già, người 

khuyết tật...); chú trọng tuyên truyền, hướng dẫn người dân tộc thiểu số, các 

nhóm đối tượng có trình độ công nghệ thông tin còn hạn chế và khó khăn trong 

việc thực hiện thủ tục hành chính, dịch vụ công trực tuyến, thay đổi thói quen sử 

dụng hồ sơ giấy sang sử dụng hồ sơ điện tử, từng bước hình thành công dân số, 

xã hội số. 

 c) Công an tỉnh chỉ đạo Công an các đơn vị có liên quan phối hợp với 

Bệnh viện Trung ương Huế, Cảng hàng không quốc tế Phú Bài, các Khu công 

nghiệp, trường học, trung tâm thương mại... tổ chức tuyên truyền về Đề án 06, 

hướng dẫn thực hiện dịch vụ công trực tuyến, cài đặt, đăng ký, kích hoạt tài khoản 

định danh điện tử, ứng dụng VNeID. Đã thực hiện tuyên truyền 304 lượt; hướng 

dẫn kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức độ 1, 2 cho 8.330 trường hợp. 

 5. Về nguồn nhân lực 

 a) Tiếp tục rà soát, thống kê, báo cáo thực trạng nguồn nhân lực thực hiện 

Đề án 06 trên địa bàn tỉnh để tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng phương 

án nguồn nhân lực, nhất là nhân lực về công nghệ thông tin thực hiện Đề án 06 

của tỉnh nhằm đáp ứng được nhiệm vụ, yêu cầu đề ra. 

 b) Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan 

nghiên cứu, đánh giá kiện toàn về mô hình, nhân sự phù hợp với yêu cầu chuyển 
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đổi số nói chung và thực hiện Đề án 06 nói riêng; chủ trì, phối hợp với các đơn 

vị liên quan triển khai Kế hoạch số 181/KH-UBND ngày 12/5/2023 về tập huấn 

cho thành viên Tổ công tác triển khai Đề án 06 cấp xã và Tổ công nghệ số cộng 

đồng trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế năm 2023. 

 c) Chỉ đạo các đơn vị, địa phương phối hợp với Sở Tài chính, Công an 

tỉnh và các cơ quan, đơn vị liên quan đầu tư, trang cấp thiết bị đọc mã QRcode, 

thiết bị đọc thẻ chip trên Căn cước công dân gắn chip phục vụ khai thác, sử dụng 

thông tin công dân trong Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư để tiếp nhận, giải 

quyết thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công, nhất là đưa vào sử dụng có 

hiệu quả các Kiosk phục vụ tra cứu thông tin công dân bố trí tại Bộ phận Một 

cửa cấp xã. 

 6. Về kinh phí, ngân sách đầu tư để triển khai 

 a) Tiếp tục chỉ đạo Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với Công an 

tỉnh, Sở Tài chính và các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu Ủy ban nhân 

dân tỉnh bố trí kinh phí thực hiện các dự án, nhiệm vụ phục vụ triển khai Đề án 

06 trên địa bàn tỉnh. 

 b) Chỉ đạo Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố Huế ưu tiên bố 

trí kinh phí đầu tư cho phát triển xã hội số (Bao gồm tuyên truyền, đào tạo cho 

người dân về kỹ năng số, các hoạt động dịch vụ, sản phẩm hỗ trợ khác giúp người 

dân tiếp cận môi trường số và chi đầu tư các hoạt động khác theo quy định). 

 III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ 

 1. Ưu điểm 

 Các sở, ban, ngành, UBND các cấp trong tỉnh đã tích cực triển khai thực 

hiện Đề án 06 tại địa phương; trong đó, lực lượng Công an đã làm tốt vai trò 

thường trực tham mưu và phối hợp với các ngành có liên quan tổ chức triển khai 

thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ được giao. Đến nay, địa bàn tỉnh đã tổ chức 

thực hiện cơ bản hoàn thành các nhóm nhiệm vụ theo tiến độ đề ra; ý thức, tinh 

thần trách nhiệm của các cấp, các ngành trong triển khai thực hiện Đề án 06 

được nâng lên, đã tạo sự đồng thuận của người dân, các doanh nghiệp trên địa 

bàn, tạo tiền đề cơ bản để đẩy mạnh thực hiện Đề án 06 trong thời gian tới. 

 2. Tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc 

 a) Các văn bản trọng tâm tham mưu, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban 

chỉ đạo Đề án 06 tỉnh trên cơ sở phải tổng hợp từ báo cáo của các sở, ngành, 

thành viên Ban chỉ đạo Đề án 06 tỉnh. Tuy nhiên, việc báo cáo của các đơn vị 

còn thiếu kịp thời, đầy đủ nên ảnh hưởng đến việc tham mưu ban hành các văn 

bản chỉ đạo, triển khai thực hiện. 

 b) Trang thiết bị phục vụ triển khai toàn diện các mô hình Đề án 06 trên 

địa bàn tỉnh còn gặp khó khăn, như: Thiết bị triển khai các mô hình liên quan 
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Camera AI tại các cơ sở kinh doanh có điều kiện về ANTT; kiểm soát ra/vào tại 

khu du lịch, nhà ga, bến xe, khu công nghiệp và giám sát thi cử, sát hạch lái xe 

chưa được hỗ trợ nên chưa triển khai thực tế. 

 c) Việc triển khai nhân rộng mô hình kiểu mẫu thực hiện Đề án 06 tại các 

khu chung cư, khu đô thị mới còn khó khăn do thiếu các thiết bị cần thiết. Để 

đảm bảo triển khai đúng tiến độ, đề nghị Cục C06 quan tâm hỗ trợ địa phương 

17 bộ thiết bị (máy tính, máy in, máy scan) để thực hiện giải quyết dịch vụ công 

trực tuyến. 

 d) Hiện nay, các cơ sở kinh doanh lưu trú thực hiện đồng thời việc thông 

báo lưu trú của người nước ngoài qua phần mềm ASM và khai báo tạm trú tại 

trang web https://thuathienhue.xuatnhapcanh.gov.vn. Đề nghị Cục C06 nghiên 

cứu, kiến nghị giải pháp liên thông dữ liệu, kết quả thực hiện với Cục A08 - Bộ 

Công an để tạo thuận lợi cho các cơ sở kinh doanh lưu trú. 

 đ) Qua kiểm tra an ninh, an toàn thông tin Hệ thống thông tin giải quyết 

thủ tục hành chính và Hệ thống xác thực tập trung tỉnh Thừa Thiên Huế còn một 

số điểm hạn chế cần khắc phục, nhất là việc xây dựng, thẩm định và phê duyệt 

lại Hồ sơ đề xuất cấp độ 3 cho Hệ thống thông tin tập trung tỉnh theo đúng quy 

định tại Nghị định số 85/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2017 của Chính phủ. Đề nghị 

Cục C06 hỗ trợ tỉnh trong việc khắc phục các hạn chế qua kiểm tra an ninh, an 

toàn hệ thống để sớm kết nối Hệ thống thông tin tập trung của tỉnh và Hệ thống 

định danh và xác thực điện tử trong thời gian sớm nhất để có giải pháp sớm triển 

khai thực hiện các mô hình số 4, 5, 17, 19, 20, 21 tại Kế hoạch phối hợp. 

 IV. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG THỜI GIAN TỚI 

 1. Chỉ đạo các sở, ban, ngành, địa phương tiếp tục phối hợp với Trung 

tâm Dữ liệu quốc gia về dân cư để triển khai thực hiện các nội dung, nhiệm vụ 

theo Kế hoạch phối hợp giữa Bộ Công an và Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai 

thực hiện Đề án 06 tại Thừa Thiên Huế, đảm bảo đúng tiến độ, mục tiêu, kết quả 

đề ra. 

 2. Chỉ đạo Sở Thông tin và Truyền thông tham mưu, khẩn trương khắc 

phục các hạn chế, vướng mắc để sớm kết nối Hệ thống thông tin tập trung của 

tỉnh và Hệ thống định danh và xác thực điện tử của Bộ Công an. 

 3. Chỉ đạo Sở Thông tin và Truyền thông phối hợp các Bộ, ngành liên 

quan nghiên cứu chính sách miễn, giảm phí cung cấp chữ ký số cho người dân 

khi thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử. 

 4. Chỉ đạo Sở Tư pháp chủ trì, phối hợp với Sở Thông tin và Truyền 

thông, Công an tỉnh, Cục C06 - Bộ Công an xây dựng Kế hoạch triển khai thí 

điểm thực hiện “Cấp Phiếu lý lịch tư pháp trên VNeID cho công dân trên địa 

bàn tỉnh Thừa Thiên Huế”. 

https://thuathienhue.xuatnhapcanh.gov.vn/


16 

 

 5. Chỉ đạo triển khai quyết liệt đợt cao điểm thu nhận hồ sơ cấp tài khoản 

định danh điện tử cho công dân đủ điều kiện trên địa bàn tỉnh năm 2023 theo Kế 

hoạch số 68/KH-BCĐ ngày 28/4/2023 của Ban chỉ đạo Đề án 06 tỉnh, đảm bảo đến 

ngày 30/6/2023, cấp định danh điện tử cho ít nhất 50% dân số trên địa bàn tỉnh. 

 6. Chỉ đạo Tổ công tác thực hiện Đề án 06 cấp huyện (tập trung là địa bàn 

thành phố Huế) phối hợp Công an tỉnh triển khai nhân rộng các mô hình: Mô 

hình kiểu mẫu thực hiện Đề án 06, mô hình thông báo lưu trú qua phần mềm 

ASM, triển khai việc chi trả không dùng tiền mặt trong thực hiện chính sách an 

sinh xã hội cho các đối tượng thụ hưởng bằng nguồn ngân sách nhà nước… 

 7. Chỉ đạo các sở, ban, ngành, địa phương, cơ quan, đơn vị có liên quan 

tiếp tục tổ chức tuyên truyền rộng rãi về tiện ích của Đề án 06 trên các phương 

tiện thông tin đại chúng, các trang mạng xã hội... để người dân biết và tham gia 

hưởng ứng, nhất là tại các khu chung cư, khu đô thị mới, khu công nghiệp, điểm 

công cộng, nơi tập trung đông người... 

 Trên đây là Báo cáo sơ kết 6 tháng đầu năm 2023 triển khai thực hiện Đề 

án 06. Ban chỉ đạo Đề án 06 tỉnh Thừa Thiên Huế báo cáo Văn phòng Chính 

phủ và Bộ Công an tổng hợp./. 

 

Nơi nhận: 
- Văn phòng Chính phủ; 

- Bộ Công an (V01, C06); 

- Tổ công tác Đề án 06 Chính phủ; 

- Thường trực Tỉnh ủy, HĐND tỉnh; 

- CT, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh; 

- Thành viên BCĐ Đề án 06 tỉnh; 

- Cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh; 

- UBND các huyện, thị xã, thành phố Huế; 

- Công an tỉnh, VKSND tỉnh, TAND tỉnh; 

- Cục Thuế tỉnh, Cục Thống kê; 

- Bảo hiểm xã hội tỉnh, Điện lực tỉnh; 

- Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh; 

- Cổng Thông tin điện tử tỉnh; 

- VP.UBND tỉnh: CVP, các PCVP; 

- Lưu: VT, KN2. 

TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO 

 

 

 

 

 

 

CHỦ TỊCH UBND TỈNH 

Nguyễn Văn Phương 
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